500

1,000

1,500

2009 2010 2011 2012 2013

（億円）

通期見込

1,538

（年度）

中間期実績

資産運用損益ネット利配 キャピタル損益（売却損益）キャピタル損益（評価損）

MS&AD Insurance Group Holdings, Inc.

【補足資料】 エンベディッド・バリューの推移 （2008年度末～2012年度末）

34

三井住友海上あいおい生命 三井住友海上プライマリー生命

要 因 増減額 前提条件 変動幅 要 因 増減額 前提条件 変動幅

当年度新契約価値 +87 リスクフリーレート 50bp上昇 +307 当年度新契約価値 +158 リスクフリーレート 50bp上昇 △34

期待収益（リスクフリーレート分） +81 リスクフリーレート 50bp低下 △260 期待収益（リスクフリーレート分） +58 リスクフリーレート 50bp低下 +16

期待収益（超過収益分） +7 株式・不動産価値 10％下落 △1 期待収益（超過収益分） +100 株式・不動産価値 10％下落 △145

前提条件（非経済前提）と
実績の差異

+29 経費率（維持費） 10％減少 +143
前提条件（非経済前提）と
実績の差異

+4 経費率（維持費） 10％減少 +41

前提条件（非経済前提）の変更 +2 解約・失効率 10％減少 +35 前提条件（非経済前提）の変更 △77 解約・失効率 10％減少 △11

前提条件（経済前提）と
実績の差異

△247
保険事故発生率
（死亡保険）

5％低下 +202
前提条件（経済前提）と
実績の差異

+545
保険事故発生率
（死亡保険）

5％低下 +4

その他事業関係の変動 △80
保険事故発生率
（年金保険）

5％低下 △0 その他事業関係の変動 -
保険事故発生率
（年金保険）

5％低下 +7

その他事業外の変動 △36
株式・不動産の
ｲﾝﾌﾟﾗｲﾄﾞ･ﾎﾞﾗﾃｨﾘﾃｨ

25%上昇 +0 その他事業外の変動 △15
株式・不動産の
ｲﾝﾌﾟﾗｲﾄﾞ･ﾎﾞﾗﾃｨﾘﾃｨ

25%上昇 △68

合計 △154
金利ｽﾜｯﾌﾟｼｮﾝの
ｲﾝﾌﾟﾗｲﾄﾞ･ﾎﾞﾗﾃｨﾘﾃｨ

25%上昇 △283 合計 +774
金利ｽﾜｯﾌﾟｼｮﾝの
ｲﾝﾌﾟﾗｲﾄﾞ･ﾎﾞﾗﾃｨﾘﾃｨ

25%上昇 △0

必要資本を法定最低水準に変更 +82 必要資本を法定最低水準に変更 +5 ※2010年度以前は、三井住友海上きらめき
生命とあいおい生命の単純合算

ＥＥＶの感応度 （2012年度末, 億円） 2012年度の変動要因 （億円） ＥＥＶの感応度 （2012年度末, 億円）2012年度の変動要因 （億円）

923 947 882 1,219 1,443
1,989

1,887 2,083 2,381

3,399
3,675

2,974
2,810

3,031
3,264

4,619

5,119 4,964

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

2008 2009 2010 2010 2011 2012

純資産価値 保有契約価値

（億円）

（年度末）

△140
323

648 583 672
957

678

711
258 326 165

654

538

1,035
906 910 837

1,612

△500

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

2008 2009 2010 2010 2011 2012

（億円）

（年度末）

純資産価値 保有契約価値

ＥＥＶＴＥＶ ＥＥＶＴＥＶ

MS&AD Insurance Group Holdings, Inc.

【補足資料】 海外事業の状況

35

正味収入保険料（損保）

当期純利益※2

2012年度中間期 2013年度中間期 2013年度通期（見込）

実績 実績 前年同期比 前期比 年初見込比

海外事業 合計※1 1,516 1,945 428 3,671 792 111

アジア 866 1,118 251 2,157 426 39

欧州 354 451 96 848 203 54

米州 209 283 74 541 127 △1

再保険 111 123 11 165 9 △6

※ 「海外事業」：海外連結子会社に、損保会社の海外支店、海外非連結子会社等の業績を合算したベース
※1 合計欄は本社調整等反映後の数値であり、各地域・事業の合計とは一致しない。
※2 「グループコア利益」ベース ※3 海外事業の地域別内訳はタイ洪水影響額の控除後の金額 ※4 タカフル事業を含む。

2012年度中間期 2013年度中間期 2013年度通期（見込）

実績 実績 前年同期比 前期比 年初見込比

海外事業 合計※1,3 202 132 △69 180 45 △60

アジア 34 32 △2 98 △96 △61

欧州 8 21 13 1 35 △10

米州 14 △21 △35 △9 69 △42

再保険 30 53 22 70 20 3

アジア生保※4 16 △1 △18 7 △7 △45

タイ洪水影響額 118 64 △53 66 58 66

（億円）

（億円）

MS&AD Insurance Group Holdings, Inc.

【補足資料】 海外事業／アジア主要拠点の成長性と収益性

36

※「海外事業」：海外連結子会社に、損保会社の海外支店、海外の関連会社等の業績を合算したベース
※増収率は現地通貨ベース
※増収率、コンバインド・レシオ、ROEは三井住友海上の各拠点の数値とあいおいニッセイ同和損保の海外連結子会社、関連会社の数値を合算したベース
※タイの増収率、正味収入保険料は、洪水による再保険復元保険料影響を除く。

2009年度 2010年度 2011年度 2012年度

増収率
コンバインド

レシオ ROE 増収率
コンバインド

レシオ ROE 増収率
コンバインド

レシオ ROE 増収率
コンバインド

レシオ ROE
正味収入
保険料
（億円）

マレーシア 3.0 79.8 25.4 24.6 85.2 19.4 27.7 87.6 21.9 3.4 86.2 21.8 283

タイ 0.9 79.9 22.6 25.5 86.2 15.4 3.3 1,473.3 △3,060.8 35.6 △17.9 139.8 263

台湾 3.2 95.0 4.7 15.2 99.9 4.2 4.2 88.8 5.1 5.1 93.9 5.3 244

インド 18.5 106.8 1.1 41.2 107.3 △8.6 36.3 105.0 6.6 34.3 106.9 15.8 210